
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 18 de maio de 2021 Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F145C4F0E2734136978A6D6E94045C



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 039, DE 18 MAIO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO E

AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 381 DE 22 DE JUNHO DE 2015, DO
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº. 195, DE 18 DE MAIO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA PARA PARTICIPAÇÃO NO
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR - MARÇO 2021.

• AVISO DE REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 - SRP.

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO CHP 001/2021.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F145C4F0E2734136978A6D6E94045C



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 039, DE 18 MAIO DE 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 381 DE 22 DE 
JUNHO DE 2015, DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 
DOURADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação Lei nº 381, de 22 de junho de 2015 no cumprimento ao que dispõe o art. 6º da referida Lei 
que aprova o Plano Municipal de Educação, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão Coordenadora de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação – PME, composta pelos membros definidos em Lei Municipal: 
 

I. Representante da Secretaria Municipal de Educação – Marilene Vasconcelos Amador  
II. Representante do CME (Conselho Municipal de Educação) – Valmir José Aureliano 
III. Representante do Poder Legislativo – Eneda Pires Dourado 
IV. Representante da APLB/Sindicato –Reinijasson Dias dos Santos 
V. Representante da Equipe Técnica – Ivânia Margarete Oliveira Silva 
VI. Representante de Coordenadores Pedagógicos – Sueide Araujo de Freitas 
VII. Representante de Diretores – Reinalva Nery de Barros 
VIII. Representante de Associação Comunitária – Dionísio de Sena Batista 

Art. 2º - São atribuições da Comissão Coordenadora de Monitoramento e Avaliação: 
I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do cronograma 

de reunião, pautas, material de estudo; 
II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 
III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferem nas 

políticas educacionais em cada território municipal; 
IV. Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas para euipe técnica na 

Ficha de Monitoramento; 
V. Promover debates para então emitir relatórios sobre a evolução das metas, contidas no plano, a 

cada ano. 
VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário, para melhor 

fundamentação do relatório e seus acessórios; 
VII. Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento construído por meio 

eletrônico e presencial em reuniões nas escolas e órgãos colegiados, por exemplo, Conselhos 
Municipais; 

VIII. Recolher com apoio da equipe técnica, as análises e as impressões manifestadas durante a 
exposição/divulgação dos Relatórios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano, a 
sistematização destas contribuições a todas as instituições enviadas no processo. 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52396091D7DE3A47C0B3D8130CDDDF32

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

Art. 3° - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação revoga as disposições em 
contrario. 
 

Gabinete do Prefeito, América Dourada – Bahia, 18 de maio de 2021. 
 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52396091D7DE3A47C0B3D8130CDDDF32

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Trezentos e Sessenta e Oito Mil, Cem Reais  

R$ 368.100,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

Trezentos e Sessenta e Oito Mil, Cem Reais  

R$ 368.100,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 Amortização da Dívida Pública Municipal

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

2007 Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 90.000,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

2049 Manut. das Ações da Sec. de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transporte

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 21.200,00

2050 Manutenção de Limpeza Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 13.800,00

2052 Manut. e Conserv. de Praças, Parques, Ruas e Prédios Públicos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.100,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2055 Manutenção das Ações da Sec. de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de março 2021

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD1D21325F36999594A4596A1B64A

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 18.100,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2078 Manutenção das Atividades da Cultura

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 2.600,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2059 Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.700,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2060 Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 Manutenção das Unidades de Saúde

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 1.000,00

2021 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 5.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 10.100,00

2032 Tratamento Fora do Domicilio - TFD

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%2 10.000,00

2035 Manutenção da Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de março 2021

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD1D21325F36999594A4596A1B64A

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 23.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 5.100,00

2090 Enfrentamento da Emergência - COVID 19

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 2.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 28.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 66.200,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 9.400,00

04.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2048 Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 2.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de março 2021

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD1D21325F36999594A4596A1B64A

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

368.100,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE CULTURA02.09.01

2079 Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e Culturais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 203.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

2002 Manutenção das Unidades de Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 153.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2039 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 11.400,00

368.100,00Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202101 de março

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de março 2021

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346BD1D21325F36999594A4596A1B64A

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE REABERTURA - Pregão Presencial nº 013/2021 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, torna público aos interessados a 
reabertura da licitação na modalidade P. Presencial no 013/2021 - SRP, Tipo: 
menor valor global. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para locação de veículos de passeio, médio e grande porte, para 
atender as necessidades das secretarias municipais do município de América 
Dourada/BA. Data da Reabertura: DIA 19 (DEZENOVE) DE MAIO DE 2021, ÀS 
14:00HORAS, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão 
obter o Edital no site desta prefeitura pelo link: Licitações - Prefeitura Municipal de 
América Dourada-BA (americadourada.ba.gov.br), informações adicionais com o 
Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: 
licitacao.americadourada@gmail.com; América Dourada/BA, 17/05/2021 – Daniely 
Aragão Sousa – Pregoeira.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FF5C689A0D20E4807588C3B7FDED493

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Concorrência

 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 
 

 

    
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2021 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação e a equipe de apoio, torna público aos 
interessados o resultado da Chamada Pública de Nº 001/2021 que tem como objeto: a 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE para atender as demandas da Alimentação Escolar do Município de 
América Dourada/BA, conforme especificado no edital do Chamamento Público.  O 
Presidente declarou vencedor os seguintes Agricultor Familiar e Cooperativas: 
 

IDENTIFICAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR 
VALOR TOTAL DO 

CONTRATO
ASSOCIAÇÃO DE DESENV.  RURAL E COMUNITÁRIO DE CAMPO LARGO 

CNPJ: 02.619.208/0001-19
R$        22.750,00 

FRANCISCO DOURADO JUNIIOR 
CPF: 013.060.705-38

R$        258.254,70 

COOPERATIVA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA 
BAHIA – COOPAGRIL 

CNPJ: 13.224.846/0001-57
R$          55.046,30 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE GILO E REGIÃO LTDA 
CNPJ: 07.417.529/0001-54

R$          61.191,70 

WIVISSON DE SENA COSTA 
CPF: 054.042.385-85

R$          20.423,50 

R$     417.936,20
 
 
América Dourada/BA, 10 de maio de 2021. 
 
 
 

_________________________________ 
Sr. Romerito Rodrigues Duarte 

Presidente da COPEL 
 
 

________________________________ 
Sr. Oton Gomes de Oliveira 

Membro da COPEL 
 
 

________________________________ 
Sr. Paulo Roberto Inácio de Almeida 

Membro da COPEL 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5025A143EF529C730544EC5954C43C02

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 
 

 

 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2021 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, para fins de cumprimento ao que 

preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os 

procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de 

Chamada Pública sob o nº 001/2021, tendo como objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 

destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para atender as 

demandas da Alimentação Escolar do Município de América Dourada/BA, e ADJUDICA 

o objeto da licitação no valor global de R$ 417.936,20 (quatrocentos e dezessete mil 

novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos), distribuídos da seguinte forma: 

 
 

IDENTIFICAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR 
VALOR TOTAL DO 

CONTRATO
ASSOCIAÇÃO DE DESENV.  RURAL E COMUNITÁRIO DE CAMPO LARGO 

CNPJ: 02.619.208/0001-19
R$        22.750,00 

FRANCISCO DOURADO JUNIIOR 
CPF: 013.060.705-38

R$        258.254,70 

COOPERATIVA DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA 
BAHIA – COOPAGRIL 

CNPJ: 13.224.846/0001-57
R$          55.046,30 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE GILO E REGIÃO LTDA 
CNPJ: 07.417.529/0001-54

R$          61.191,70 

WIVISSON DE SENA COSTA 
CPF: 054.042.385-85

R$          20.423,50 

R$     417.936,20
 
 
com formas de pagamento conforme contrato. 
 
América Dourada/BA, 11 de maio de 2021. 
 

 
 

Joelson Cardoso do Rosário 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5025A143EF529C730544EC5954C43C02

terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 195, DE 18 DE MAIO DE 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA 
PARA PARTICIPAÇÃO NO MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano 
Municipal de Educação, em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal nº 381/2015, 
de 22/06/2015 (Plano Municipal de Educação), em consonância com a Lei nº 13.005, de 25 de 
junho de 2014. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Ficam nomeados para compor a Equipe Técnica de Monitoramento, 
Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME, os seguintes 
membros: 
 
1 – Elenilva Queiroz da Silva 
2 – Ziziane Oliveira de Macêdo 
3 – Ioneia Ferreira dos Santos Souza 
4 – Vânia Macêdo de Souza 
  
ART. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento, Acompanhamento e 
Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME: 
 

I- Monitorar, analisar e propor medidas aos gestores e comunidade em geral a cada 02 (dois), 
anos a partir dos resultados obtidos em fontes de pesquisas oficiais: INEP, IBGE, PNAD, 
Censo Escolar, IDEB e outros, relativos à educação em âmbito municipal, com fins de 
melhorar a educação como um todo. 

II- Analisar e propor políticas públicas para assegurar a implementação das estratégias e o 
cumprimento de metas propostas no PME. 

III- Divulgar anualmente os resultados do monitoramento e das avaliações, do cumprimento das 
metas e estratégias do PME, nos respectivos sítios institucionais da internet, nas 
instituições de ensino instaladas no Município e em outros meios de divulgação que a 
Equipe Técnica de monitoramento, acompanhamento e avaliação do PME entender. 

IV- Analisar e propor a inserção de orçamento de investimento público em educação, podendo 
ser revista, conforme o caso, para atender às necessidades financeiras do cumprimento das 
metas do PME. 

ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
ART. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F145C4F0E2734136978A6D6E94045C



terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01228 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2021 
 
. 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

PEDRO OLIVEIRA DE MELO 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1F145C4F0E2734136978A6D6E94045C


		2021-05-18T16:13:08-0300




